

PREGÃO ELETRÔNICO DLO.00040.2020
ESCLARECIMENTO 3

S3 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Gostaríamos de esclarecimento em alguns pontos do Termo de referência e Edital em questão:

1ª Será emitida somente uma Nota Fiscal de serviço para todo o projeto ou será emitido uma NFe para os materiais e uma para os serviços?

Resposta CEPEL: Conforme orientação do Departamento Financeiro do CEPEL, a respeito do questionamento sobre emissão de NF, entende-se que:

A princípio, o fornecimento de materiais com a instalação está vinculado a nota fiscal de venda e o projeto executivo está vinculado a nota fiscal de serviços, entretanto, existem variantes como o regime da empresa, domicílio, etc.

2ª No Projeto Básico de Videomonitoramento – CFTV (3 PROJETO B_SICO - PDF_compressed), no item **Fibra Óptica Monomodo (Metro) - Conforme ET-0100.00-1010.111-DTK-008** não é informado quantas Fibras Ópticas deve conter no Cabo, será 12FO?

Resposta CEPEL: Considerar 12FO

3ª Em relação ao item **Cabo Cat6 (Caixa) - Conforme ET-0100.00-1010.111-DTK-007** o cabo descrito no Projeto Básico é um cabo blindado Furukawa para ambientes internos\externos, o custo deste cabo é em media R\$ 25,00 o metro, a diferença é considerável em relação a cabos tradicionais blindados. Realmente será verificado se o cabo das licitantes será este para ambiente Interno\Externo? Pois a diferença é muito grande em relação a cabos comuns blindados.

Resposta CEPEL: A infraestrutura do projeto em questão contempla tanto área interna como externa, nesse caso o cabo está correto.

Gustavo Ferreira Muniz Pinto
Pregoeiro
Departamento de Logística e Operações - DLO